
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

ANO VIII    |   Nº 1.306    

04 DE MARÇO DE 2021 

Nº PÁGS: 15 

 
JORNALISTA: 

CAROLINE VICENTINI 
MTB 04777  
 
DIAGRAMAÇÃO: 

GABRIELA DE C. LUNARDELLI 

DIVISÃO DE CONTRATOS 
 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

CONTRATADA: CONSTRUTORA TANABI EIRELI ME. 

PROC. ADM. Nº. 227/2018 – Concorrência Nº. 001/2019 – 

CONTRATO Nº. 105/2019. 

OBJETO: O Contrato tem por objeto, Contratação de empresa 

especializada para construção em alvenaria do  Centro 

Municipal Educação Infantil “Tempo de Infância”com uma área 

de terreno 7.296,18 m² e área total de construção de 1.316,069 

m², a ser construída  na Rua Hamille Issa, Jardim Miguel Petri, 

Ibiporã, Estado do Paraná. 

O presente termo aditivo objetiva: 

- Aditar ao contrato vigente o valor de R$ 52.094,01 (Cinquenta e 

dois mil, noventa e quatro reais e um centavo, uma vez que: 

- Considerando o previsto na cláusula 12 do Contrato nº 105/19; 

- Considerando que o valor do contrato é de R$ 2.223.850,93 e que 

foi pago o valor de R$ 1.155.058,48, resultando num saldo 

remanescente do Contrato de R$ 1.068.792,45 e que no período de 

22/02/2019 (data da proposta) a 10/05/2020 a variação do INCC-DI 

foi de 4.8741% que aplicado sobre o saldo, o índice de variação do 

INCC resulta o valor de R$ 52.094,01 de acréscimo e correção 

monetária,conforme planilha anexo ao processo,Comunicação 

Interna nº 148/2020 da Secretaria de Planejamento e reiterada na CI 

nº 007/2021 da Secretária de Obras, e Parecer Jurídico nº 09/2021. 

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 27 de Janeiro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

CONTRATADA: SÃO MIGUEL ALIMENTOS LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 182/2020 – Pregão Eletrônico Nº. 084/2020 – 

CONTRATO Nº. 034/2021. 

OBJETO: A aquisição de cestas básicas para distribuição em 

caráter excepcional, durante o período de emergência ou 

calamidade pública causada pela COVID-19, às famílias dos 

alunos atendidos na rede municipal. 

VALOR TOTAL: R$ 520.000,00 (quinhentos e vinte mil reais) 

PRAZO DE ENTREGA: 10 Dias 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de agosto de 2021  

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega 

da nota fiscal. 

CONTAS: 355, 356. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 06.001.12.361.0006.2031 

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000, 111 

GESTORA DO CONTRATO: Josilaine Amâncio Corcóvia (Secretaria 

Municipal de Educação) 

FISCAIS DO CONTRATO: Elisângela Cristina de Oliveira Galdino e 

Vanessa Cipriani Giuliangeli (Secretaria Municipal de Educação) 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de março de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO SEXTO TERMO REFERENTE A SUPRESSÃO DE 

VALOR AO CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

CONTRATADA: CONSTRUTORA TANABI EIRELI ME. 

PROC. ADM. Nº. 227/2018 – Concorrência Nº. 001/2019 – 

CONTRATO Nº. 105/2019. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 

construção  em alvenaria do  Centro Municipal Educação Infantil 

“Tempo de Infância”com uma área de terreno 7.296,18 m² e área 

total de construção de 1.316,069 m², a ser construída  na Rua 

Hamille Issa, Jardim Miguel Petri, Ibiporã, Estado do Paraná. 

O presente termo objetiva: 

- Suprimir a importância de R$ 46.350,88 (Quarenta e seis mil, 

trezentos e cinquenta reais e oitenta e oito centavos), 

correspondendo a 1,85% do valor original do contrato.  

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 02 de Março de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibiporã, ESTADO 

DO PARANÁ. 

CONTRATADA: RECONSTRUL CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 097/2019 – Tomada de Preços Nº. 006/2019 – 

CONTRATO Nº. 307/2019. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a reforma 

e ampliação do Cemitério Municipal São Lucas, consoante 

especifica o Edital de Tomada de Preços nº 006/2019 - PMI e a 

Proposta. 

O presente termo aditivo objetiva: 

- Prorrogar o prazo de vigência até 03 de Maio de 2021.  

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 04 de Março de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 

 



Nº 1306              |           Quinta-feira, 04 de março de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

EXTRATO DE DO CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

CONTRATADA: NEIDE SANTINE BRUNELLI. 

PROC. ADM. Nº. 080/2020 – Pregão Eletrônico SRP Nº. 049/2020 

– CONTRATO Nº. 035/2021. 

OBJETO: A aquisição de refeições do tipo marmitex referente ao 

saldo da Ata de Registro de Preço nº 344/2020, para atender as 

pessoas de rua que necessitam de alimentação. 

VALOR TOTAL: R$ 12.070,00 (doze mil e setenta reais)  

PRAZO DE ENTREGA: 15 Dias.  

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 de setembro de 2021. 

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega 

da nota fiscal. 

CONTAS: 530  

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 04.001.04.123.0004.2010, 

09.001.08.244.0009.2074. 

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000, 3836. 

GESTORA DO CONTRATO: Ester Rosana Moura da Costa 

(Secretaria Municipal de Assistência Social) 

FISCAL DO CONTRATO: Ana Paula Ribeiro Pelisson (Secretaria 

Municipal de Assistência Social) 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de março de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

PORTARIA Nº 177  DE 03 DE MARÇO DE 2021 

Designa membros para compor a Comissão de Seleção de 

Chamamento Público. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 64, X da Lei 

Orgânica do Município e art. 27 §1º da Lei Federal nº 13.019, de 31 

de julho de 2014; 

Considerando o disposto no Art. 12, caput,  do Decreto 138, de 10 de 

março de 2017, que dispõe sobre regras e procedimentos do regime 

jurídico das parcerias celebradas entre a administração pública 

municipal e as organizações da sociedade civil; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores Ana Paula da Silva Pereira, psicóloga, 

matrícula 3768, Ana Lúcia Ludwig, Tecnóloga de Gestão Pública, 

matrícula 3154 e Milton Nogima, Auxiliar Administrativo, matrícula 

4112, para compor a Comissão de Seleção de Chamamento Público 

das parcerias celebradas entre a administração pública municipal e 

as organizações da sociedade civil, nos termos da Lei Federal nº 

13.019, de 31 de julho de 2014; 

Art. 2º Fica designada como Presidente da Comissão a servidora 

Ana Paula da Silva Pereira; 

Art. 3º A nomeação da Comissão Especial Permanente é por prazo 

indeterminado. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria 142, de 05 de fevereiro de 2021. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 178 DE 03 DE MARÇO DE 2021 

Designa membros para compor a Comissão Especial Permanente de 

Monitoramento e Fiscalização da Lei Federal nº 13.019 de 31 de 

julho de 2014. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 64, X da Lei 

Orgânica do Município e art. 35, alínea h da Lei Federal  nº 13.019, 

de 31 de julho de 2014; 

Considerando o disposto no Art. 48, caput,  do Decreto 138, de 10 de 

março de 2017, que dispõe sobre regras e procedimentos do regime 

jurídico das parcerias celebradas entre a administração pública 

municipal e as organizações da sociedade civil; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores José Tiago Gomes de Oliveira, 

Educador Social, Matrícula 4486, Adriana Ramos, Assistente Social, 

Matrícula 4013, e Aline Francieli de Souza Lisboa, Assistente Social, 

Matrícula n. 3379, para compor a Comissão Especial Permanente de 

Monitoramento e Fiscalização das parcerias celebradas entre a 

Administração Pública Municipal e as organizações da sociedade 

civil, relativas à Secretaria de Assistência Social, nos termos da Lei 

Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014. 

Art. 2º Fica designada como Presidente da Comissão a servidora 

Adriana Ramos. 

Art. 3º A nomeação da Comissão Especial Permanente é por prazo 

indeterminado. 

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário em especial a 

Portaria 180 de 14 de março de 2019. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 179 DE 03 DE MARÇO DE 2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei 

Orgânica do Município e art. 35, alínea g da Lei Federal  nº 13.019, 

de 31 de julho de 2014;, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora ANA PAULA RIBEIRO PELISSON 

ocupante do cargo de provimento em efetivo de Psicóloga, matrícula 

2548, para exercer a função GESTORA com poderes de controle e 

fiscalização das parcerias firmadas na forma da Lei 13.019/2014, 

relativas à Secretaria de Assistência Social, com as organizações da 

sociedade civil – OSC: (I) APASI, (II) APADEVI, (III) AMPIF, (IV) 

APAE e (V) LAR PADRE LEONE.  

Art.2º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art.3º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 



Nº 1306              |           Quinta-feira, 04 de março de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

DECRETO N°. 148, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica 

do Município e, em conformidade ao disposto no Capítulo I, Seção IV, artigo 28, parágrafo 1º da Lei Municipal nº. 2236/2008, que trata do 

Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã, e em conformidade com o Decreto nº 690/2012, 

DECRETA: 

Art.1º Fica declarada a estabilidade dos servidores abaixo relacionados, nomeados conforme aprovação em Concurso Público, aberto pelo 

Edital 005/2016, com lotação junto a Secretaria Municipal de Educação. Considerando o seguinte: 

§ 1º da conclusão do período de seu estágio probatório. 

§ 2º da apuração e do resultado de suas avaliações periódicas de desempenho no Estágio Probatório, conforme formulários preenchidos e 

fundamentados pela Chefia Imediata e Equipe, e a conclusão final elaborada pela comissão designada por meio das Portarias nº.  750/2017 e 

665/2019, onde atingiu a pontuação necessária para a sua aptidão no cargo. 

Matr. Nome Cargo 
Decreto de 

Nomeação nº. 

Conclusão do 
Estágio 

Probatório 

4394.1 CAMILA PEREIRA ARAUJO EDUCADOR INFANTIL 40H 
DEC. 008/2018 – 

11/01/2018 
01/02/2021 

4393.1 SILVANA REGINA PAVARINA EDUCADOR INFANTIL 40H 
DEC. 546/2017 – 

21/12/2017 
01/02/2021 

4398.1 MARCIO BORGES RIBEIRO JUNIOR 
PROFESSOR DOCENTE (Atuar 
na Disciplina de Educação Física) 

DEC. 039/2018 – 
30/01/2018 

05/02/2021 

 

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO N°. 149, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica 

do Município e, em conformidade ao disposto no Capítulo I, Seção IV, artigo 28, parágrafo 1º da Lei Municipal nº. 2236/2008, que trata do 

Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã, e em conformidade com o Decreto nº 689/2012,   

DECRETA: 

Art.1º Fica declarada a estabilidade dos servidores abaixo relacionados, nomeados conforme aprovação em Concurso Público, aberto pelo 

Edital 005/2016. Considerando o seguinte: 

§ 1º da conclusão do período de seu estágio probatório. 

§ 2º da apuração e do resultado de suas avaliações periódicas de desempenho no Estágio Probatório, conforme formulários preenchidos e 

fundamentados pela Chefia Imediata e Equipe, e a conclusão final elaborada pela comissão designada através das Portarias nº. 750/2017 e 

665/2019, onde atingiram a pontuação necessária para a sua aptidão no cargo. 

Matr. Nome Cargo 
Decreto de 

Nomeação nº. 

Conclusão do 
Estágio 

Probatório 

4396.1 PAULO HENRIQUE NOEL GONCALVES AGENTE SANITÁRIO 
DEC. 581/2017 – 

28/12/2017 
01/02/2021 

4400.1 VIVIA PAES DE SOUZA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
DEC. 001/2018 – 

03/01/20218 
05/02/2021 

 

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 



Nº 1306              |           Quinta-feira, 04 de março de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

DECRETO N°. 150, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica 

do Município e, em conformidade ao disposto no Capítulo I, Seção IV, artigo 28, parágrafo 1º da Lei Municipal nº. 2236/2008, que trata do 

Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã, e em conformidade com o Decreto nº 689/2012,   

DECRETA: 

Art.1º Fica declarada a estabilidade das servidoras abaixo relacionadas, nomeadas conforme aprovação em Concurso Público, aberto pelo 

Edital 161/2014. Considerando o seguinte: 

§ 1º da conclusão do período de seu estágio probatório. 

§ 2º da apuração e do resultado de suas avaliações periódicas de desempenho no Estágio Probatório, conforme formulários preenchidos e 

fundamentados pela Chefia Imediata e Equipe, e a conclusão final elaborada pela comissão designada através das Portarias nº. 750/2017 e 

665/2019, onde atingiram a pontuação necessária para a sua aptidão no cargo. 

Matr. Nome Cargo 
Decreto de 

Nomeação nº. 

Conclusão do 
Estágio 

Probatório 

4395.1 
DANIELLA REGINA BARRIONUEVO DA SILVA 
NOVI 

FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO 
DEC. 002/2018 – 

04/01/2018 
01/02/2021 

4399.1 SUELLEN APARECIDA DE OLIVEIRA GALDINO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
DEC. 038/2018 – 

30/01/20218 
05/02/2021 

 

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 162, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, de 

acordo com o artigo 32 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã - Lei Municipal nº. 2236//2008, 

RESOLVE:  

Art. 1º REMOVER os servidores abaixo relacionados, por motivo de mudança de Secretaria e local de Trabalho. 

Docum. Mat. Nome De Para A partir 

Email 

01/02/2021 

Contratos 

1568.1 VALERIA BORGES BREDA 

Secr. Mun. de Serviços 
Públicos, Obras e Viação – 
Departº. de Serviços Públicos, 
Obras e Viação 

Secr. Mun. de 
Administração - Divisão de 
Contratos 

01/02/2021 

C.I nº. 
008/2021 

D. O. - 
SMS 

1785.1 
MARISTELA APARECIDA 
PASCOAL 

Sec. Mun. de Saúde –  - Centro 
de Especialidades 
Odontológicas - CEO 

Secr. Mun. de Saúde – 
UBS Dr. Eugênio Dal Molin 
- Centro 

05/02/2021 

C.I nº. 
042/2021 

SMTEES  

1973.1 SONIA REGINA MARTINS 
Secr. Mun. de Assistência 
Social - Departº de Assistência 
Social 

Secr. Mun. do Trabalho, 
Emprego e Economia 
Solidária - Centro 
Tecnológico do 
Trabalhador de Ibiporã – 
CTTI 

07/01/2021 

C.I nº. 
053/2021 

SMAS 

2036.1 
APARECIDA DE FATIMA 
OLIVEIRA 

Secr. Mun. de Assistência 
Social - Centro de Convivência - 
San Rafael 

Secr. Mun. de Assistência 
Social - "Serviço de 
Acolhimento Institucional 
p/ Pessoa em Situação de 
Rua" 

09/02/2021 

Of. nº. 
040/2021 

DGP 

2084.1 JOCELIA MARIA GAMBARO 
Secr. Mun. do Trabalho, 
Emprego e Economia Solidária 
– Agência do Trabalhador 

Secr. Mun. de 
Administração - Departº de 
Compras e Licitação 

03/02/2021 

C.I nº. 
015/2021  

ST – SMS  

2216.1 CLAUDEMIR DE AZEVEDO 
Secr. Mun. de Assistência 
Social – Departº de Assistência 
Social 

Secr. Mun. de Saúde – 
Setor de Transportes 

03/02/2021 

Email 

01/02/2021 

Contratos 

2309.1 PATRICIA LUCIA MARCELINO 
Secr. Mun. de Finanças – 
Departº. de Tesouraria 

Secr. Mun. de 
Administração - Divisão de 
Contratos 

01/02/2021 



Nº 1306              |           Quinta-feira, 04 de março de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

C.I nº. 
007/2021 

ST – SMS  

Prot. 
023/2021 

2562.1 CLAUDIO DE SOUZA 
Secr. Mun. de Saúde - Serviço 
de Atendimento Móvel de 
Urgência - SAMU 

Secr. Mun. de Saúde – 
UBS Mauro José Pierro - 
Taquara do Reino 

19/01/2021 

C.I nº. 
081/2021 

SMS 

2615.1 GLAUCYANE FAKER 
Secr. Mun. de Saúde – UBS Dr. 
Antonio Carlos Gomes - Conj. 
Henrique A. Pereira 

Secr. Mun. de Saúde – 
Sede da Secretaria no 
Setor de Regulação e 
Auditoria 

01/02/2021 

C.I nº. 
053/2021 

SMAS 

2651.1 
TEREZINHA CLEMENCIA 
BRASSAROTO 

Secr. Mun. de Assistência 
Social - Centro de Convivência - 
Centro 

Secr. Mun. de Assistência 
Social - "Serviço de 
Acolhimento Institucional 
p/ Pessoa em Situação de 
Rua" 

09/02/2021 

C.I nº. 
014/2021 

ST – SMS  

2725.1 HELIO AMANCIO 
Secr. Mun. de Saúde – UBS 
Mauro José Pierro - Taquara do 
Reino 

Secr. Mun. de Saúde – 
Setor de Transportes 

01/02/2021 

Email 

01/02/2021 

SMAS 

3071.1 
FRANCISLENE SILVA DE 
MELLO 

Secr. Mun. de Assistência 
Social -CREAS - Centro de 
Referência Especializado de 
Assistência Social 

Secr. Mun. de Assistência 
Social - "Serviço de 
Acolhimento Institucional 
p/ Pessoa em Situação de 
Rua" 

01/02/2021 

C.I. nº. 
112/2021 

SME 

3082.1 
MARIANNA SOARES REGHIN 
WELANI 

Secr. Mun. de Gestão de 
Pessoas - Departº; de Gestão 
de Pessoas 

Secr. Mun. de Educação - 
Departº; de Gestão de 
Educação 

04/01/2021 

Email 

01/02/2021 

SMAS 

3097.1 
ANA DANIELA FIORI 
MEDEIROS 

Secr. Mun. de Assistência 
Social – CRAS  - Centro de 
Referência de Assistência 
Social - Gino Peretti 

Secr. Mun. de Assistência 
Social – Sede do Cadastro 
Único 

01/02/2021 

C.I nº. 
021/2021 

APS - SMS 

3242.1 IGOR ADRIANO CARVALHO 
Secr. Mun. de Saúde – UBS Dr. 
Eugênio Dal Molin - Centro 

Sec. Mun. de Saúde – 
UBS La Fontaine Correia 
da Costa – Conj. Agenor 
Barduco  e UBS Wilson 
Costa Funfas – Vila 
Esperança 

01/02/2021 

C.I nº. 
008/2021 

ST – SMS  

3452.1 SELMA MARIA DA SILVA 
Secr. Mun. Educação  - Departº. 
de Educação 

Secr. Mun. de Saúde – 
UBS Dr. Antonio Carlos 
Gomes - Conj. Henrique A. 
Pereira 

28/01/2021 

Of. nº. 
056/2021 

DGP 

3465.1 SIMONE DE PAULA ASSIS 
Secr. Mun. de Administração - 
Divisão de Arquivo e Patrimônio 

Secr. Mun. de Assistência 
Social -  CRAS – Gino 
Peretti 

04/02/2021 

C.I nº. 
053/2021 

SMAS 

3483.1 
ELIZABETE DE CASSIA DOS 
SANTOS ALEXIUS 

Secr. Mun. de Assistência 
Social - Centro de Convivência 
dos Idosos - CCI 

Secr. Mun. de Assistência 
Social - Casa Lar 

09/01/2021 

C.I nº. 
053/2021 

SMAS 

3721.1 CRISTIANE MIKA HASHIMOTO 
Secr. Mun. de Assistência 
Social - Centro de Convivência - 
Centro 

Secr. Mun. de Assistência 
Social - Centro de 
Convivência - Taquara do 
Reino 

09/02/2021 

C.I nº. 
053/2021 

SMAS 

3777.1 ADRIANA RAMOS RIBEIRO 
Secr. Mun. de Assistência 
Social - Centro de Convivência - 
Taquara do Reino 

Secr. Mun. de Assistência 
Social - Centro de 
Convivência dos Idosos - 
CCI 

09/02/2021 

C.I nº. 
022/2021 

APS-SMS 

3812.1 
CRISTIANO APARECIDO DA 
SILVA 

Secr. Mun. de Saúde – UBS 
Mauro José Pierro - Taquara do 
Reino 

Secr. Mun. de Saúde – 
UBS Dr. Eugênio Dal Molin 
- Centro 

05/02/2021 

Email 

01/02/2021 

SMCT 

3892.1 BIANCA SOARES DE FARIAS 

Secr. Mun. de Educação - 
Centro Municipal de Educação 
Infantil Profª Dálgima Eik 
Mendes Borges 

Secr. Mun. de Cultura e 
Turismo - Departº, de 
Cultura e Turismo 

01/02/2021 



Nº 1306              |           Quinta-feira, 04 de março de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

C.I nº. 
032/2021 

APS - SMS 

3905.1 LILIAN MAYUMI TANIDA 
Sec. Mun. de Saúde – 
Laboratório Municipal 

Sec. Mun. de Saúde – 
UBS Dr. Mauro Fel 
Figueiras – Jd San Rafael, 
UBS Dr. Antonio Carlos 
Gomes - Conj. Henrique A. 
Pereira, UBS La Fontaine 
Correia da Costa – Conj. 
Agenor Barduco e UBS 
José Silva Sá – Jardim 
Pérola 

09/02/2021 

Email 

01/02/2021  

SMAS 

3910.1 MICHELE PETRI CARDOSO 
Secr. Mun. de Assistência 
Social - Casa Lar 

Secr. Mun. de Assistência 
Social - "Serviço de 
Acolhimento Institucional 
p/ Pessoa em Situação de 
Rua" 

01/02/2021 

Port. 
160/2021 

4011.1 
JACQUELINE MONTILHA 
LEONARDI 

Secr. Mun. de Assistência 
Social – CRAS-Centro de 
Referência de Assistência 
Social) 

Secr. Mun. de Assistência 
Social– CRAS-Centro de 
Referência de Assistência 
Social Gino Peretti 

01/02/2021 

Email 

01/02/2021 

SMAS 

4061.1 
FRANCIELY DE OLIVEIRA 
MELLO 

Secr. Mun. de Assistência 
Social – CRAS - Centro de 
Referência de Assistência 
Social 

Secr. Mun. de Assistência 
Social – Sede do Cadastro 
Único 

01/02/2021 

C.I nº. 
053/2021 

SMAS 

4092.1 SANDRA CRISTINA MENDES 
Secr. Mun. de Assistência 
Social - Centro de Convivência 
dos Idosos - CCI 

Secr. Mun. de Assistência 
Social - Centro de 
Referência de Assistência 
Social - CRAS 

09/02/2021 

C.I nº. 
033/2021- 
APS - SMS 

4097.1 
CLEBER VELOSO DE 
CARVALHO 

Secr. Mun. de Saúde – UBS Dr. 
Eugênio Dal Molin – Centro - 
UPA - Unidade de Pronto 
Atendimento – Dr. Justino Alves 
Pereira. 

 

Secr. Mun. de Saúde – 
Unidade de Pronto 
Atendimento – UPA – Dr. 
Justino Alves Pereira 

13/02/2021 

Email 

01/02/2021 

SMAS 

4129.1 FABRICIO CARDOSO PETRI 

Secr. Mun. de Assistência 
Social – CRAS - Centro de 
Referência de Assistência 
Social 

Secr. Mun. de Assistência 
Social – Departº de 
Assistência Social 

01/02/2021 

C.I nº. 
031/2021 

APS - SMS 

4213.1 PATRICIA DA SILVA ANDRADE 
Sec. Mun. de Saúde – UBS 
Wilson Costa Funfas – Vila 
Esperança 

Secr. Mun. de Saúde – 
Sede da Secretaria na 
Vigilância Epidemiológica 

05/02/2021 

C.I nº. 
053/2021 

SMAS 

4312.1 ELIANE ANTUNES RIBEIRO 
Secr. Mun. de Assistência 
Social - Centro de Convivência - 
Ambiental 

Secr. Mun. de Assistência 
Social - Centro de 
Convivência - Centro  

09/02/2021 

C.I nº. 
030/2021 

APS - SMS 

4317.1 
THAMIRES SANTANA DE LIMA 
PAIVA 

Sec. Mun. de Saúde – UBS 
Wilson Costa Funfas – Vila 
Esperança 

Sec. Mun. de Saúde – 
UBS Dr.Mauro Fel 
Figueiras – Jardim San 
Rafael 

 

05/02/2021 

Email 

 
01/02/2021 

SMAS 

4351.1 EVERTON YUKITA 

Secr. Mun. de Assistência 
Social - CREAS - Centro de 
Referência Especializado de 
Assistência Social 

Secr. Mun. de Assistência 
Social - "Serviço de 
Acolhimento Institucional 
p/ Pessoa em Situação de 
Rua" 

01/02/2021 

C.I nº. 
053/2021 

SMAS 

4418.1 FRANCIELE GONCALO ALVES 
Secr. Mun. de Assistência 
Social - Centro de Convivência - 
Centro  

Secr. Mun. de Assistência 
Social - Centro de 
Convivência - Ambiental 

09/02/2021 

Email 

01/02/2021 

SMAS 

4448.1 
FERNANDO SANTANA 
MARQUES 

Secr. Mun. de Assistência 
Social - Casa Lar 

Secr. Mun. de Assistência 
Social - "Serviço de 
Acolhimento Institucional 
p/ Pessoa em Situação de 
Rua" 

01/02/2021 

C.I nº. 
089/2021 

SMS 

4468.1 LARISSA SUZANY SANTOS 
Secr. Mun. de Saúde – 
Vigilância Epidemiológica  

Sec. Mun. de Saúde – 
UBS Wilson Costa Funfas 
– Vila Esperança 

05/02/2021 



Nº 1306              |           Quinta-feira, 04 de março de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

C.I nº. 
053/2021 

SMAS 

4486.1 
JOSE TIAGO GOMES DE 
OLIVEIRA 

Secr. Mun. de Assistência 
Social - Centro de Convivência - 
Ambiental 

Secr. Mun. de Assistência 
Social - Centro de 
Convivência - Centro, 
Taquara do Reino e 
Ambiental 

09/02/2021 

C.I nº. 
024/2021 

APS - SMS 

4494.1 
RICARDO DE JESUS 
FURQUIM 

Secr. Mun. de Saúde – UBS Dr. 
Eugênio Dal Molin - Centro 

Sec. Mun. de Saúde – 
UBS La Fontaine Correia 
da Costa – Conj. Agenor 
Barduco   

04/02/2021 

C.I nº. 
053/2021 

SMAS 

4498.1 
RAISSA DE OLIVEIRA 
PALANDRANI 

Secr. Mun. de Assistência 
Social - Centro de Convivência - 
Centro  

Secr. Mun. de Assistência 
Social - Centro de 
Convivência - Ambiental 

09/02/2021 

C.I nº. 
382/2020 

ST – SMS 

Prot. 
7207/2020 

4525.1 
PATRICIA MARA MEZA 
BORGES 

Sec. Mun. de Saúde – UBS La 
Fontaine Correia da Costa – 
Conj. Agenor Barduco   

Secr. Mun. de Saúde – 
UBS Dr. Antonio Carlos 
Gomes - Conj. Henrique A. 
Pereira 

23/11/2020 

C.I nº. 
023/2021 

APS - SMS 

4576.1 
ANDREIA AUGUSTA 
RODRIGUES PEREIRA 

Secr. Mun. de Saúde – UBS Dr. 
Eugênio Dal Molin - Centro 

Secr. Mun. de Saúde – 
UBS Mauro José Pierro - 
Taquara do Reino 

04/02/2021 

C.I nº. 
020/2021 

APS - SMS 

7676.1 
CINTIA APARECIDA 
MARQUES MARTINS NOVAIS 

Secr. Mun. de Saúde – Unidade 
de Pronto Atendimento – UPA – 
Dr. Justino Alves Pereira 

Secr. Mun. de Saúde – 
UBS José Silva Sá – 
Jardim Pérola 

02/02/2021 

C.I nº. 
006/2021 

D. O. - 
SMS 

9059.1 
JACQUELINE DE LIMA 
ANDRADE 

Secr. Mun. de Saúde – UBS 
Orlando Pelisson – Jardim Bom 
Pastor 

Secr. Mun. de Saúde – 
UBS Dr.Wilson Costa 
Funfas – Vila Esperança 

28/01/2021 

 

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 
 

 

PORTARIA Nº 163, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, de 

acordo com o artigo 32 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã - Lei Municipal nº. 2236//2008, 

RESOLVE:  

Art. 1º REMOVER os servidores abaixo relacionados lotados na Secretaria Municipal de Educação, por motivo de mudança de local de 

Trabalho. 

Docum. Mat. Nome De Para A partir 

Email 

29/01/2021 

CMEI - 
MCAPW 

1757.1 
NEUSA APARECIDA DE BRITO 
COGO FERREIRA  

Centro Municipal de Educação 
Infantil  Profª Vanda Lucia Apa. 
Figueiredo 

Centro Municipal  de 
Educação Infantil Profª 
Maria Cristina Alves 
Pereira Wosny 

29/01/2021 

Dec. 
054/2021 

2066.1 PATRICIA RANIERI SIPOLI 
Esc. Mun. Profª. Alice Roma 
Botti Schmitt   

Esc. Mun. Pref. Mário de 
Menezes  

18/01/2021 

Dec. 
052/2021 

2080.1 LUZIA APARECIDA MARTINS 
Esc. Mun.Prof. Nelson João 
Sperandio 

Esc. Mun. Sebastião Luiz 
de Oliveira  

18/01/2021 

Email 

29/01/2021  

CMEI - 
VLAF 

2081.1 
MAURICEIA DOS SANTOS 
SOARES 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Profª. Idalina Soares 
Sobreira 

Centro Municipal de 
Educação Infantil  Profª 
Vanda Lucia Apa. 
Figueiredo 

29/01/2021 

Port. 
043/2021 

2086.1 NILSE MARILEIA RIBEIRO 
Complexo Educacional 
Municipal Professora Maria do 
Carmo Galvão 

Complexo Educacional 
Municipal Professora Vera 
Lúcia Pansardi 
Casagrande  

18/01/2021 

Dec. 
043/2021 

2089.1 
VANESSA FABIA ANDREOLI 
FERREIRA 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Profª. Aracy Salinet 
Vieira 

Centro Municipal de 
Educação Infantil Pe. 
Claudio Romano 

18/01/2021 

Email 

29/01/2021  

CMEI - ASV  
2091.1 

MARLEI RODRIGUES 
FLORENCIO 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Profª Vanda Lúcia 
Aparecida Figu 

Centro Municipal de 
Educação Infantil Profª. 
Aracy Salinet Vieira 

29/01/2021 



Nº 1306              |           Quinta-feira, 04 de março de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

Prot. nº. 
480/2021 

2119.1 
DIRCE CARDOSO DOS 
SANTOS 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Carinho Materno 

Centro Municipal de 
Educação Infantil Profª. 
Bárbara Machado de 
Oliveira 

27/01/2021 

Dec. 
033/2021 

2167.1 ROSE ANDRIOTTI LEME 
Esc. Mun. Profª . Aldivina 
Moreira de Paula  

Esc. Mun. Profª . Helena 
Hatsue Kakitani     

18/01/2021 

Port. 
129/2021 

2176.1 
JOSILAINE AMANCIO 
CORCOVIA 

Esc. Mun. Profª. Alice Roma 
Botti Schmitt  Ens. Fundamental 

Departamento de 
Educação  

04/01/2021 

Port. 
055/2021 

2179.1 
PAULA CRISTINA PELISSON 
GALASSI 

Esc. Mun. Pref Mário de 
Menezes 

Complexo Educacional 
Municipal Professora 
Ivanildes Gonçalves Nalin 

18/01/2021 

C.I. nº. 
110/2021 - 
SME 

2181.1 
CELIA ROSANA SANTOS 
GUSMAO 

Esc. Mun. Profª. Alice Roma 
Botti Schmitt   

Esc. Mun. Rotary Club 26/01/2021 

Port. 
076/2021 

2197.1 SANDRA REGINA PEDRO 
Esc. Mun. Profº Carlos Augusto 
Guimarães - Ens. Fundamental 

Departamento de 
Educação 

04/01/2021 

Port. 
072/2021 

2312.1 
ALEX SANDRA DERUZA 
BENATTI 

Complexo Educacional 
Municipal Profª. Vera Lúcia 
Pansardi 

Departamento de 
Educação  

04/01/2021 

Port. 
047/2021 

2314.1 
DANIELA BUZETI BACARIN 
ERNESTO 

Esc. Mun. Profª . Helena Hatsue 
Kakitani     

Esc. Mun. Profª. Alice 
Roma Botti Schmitt   

18/01/2021 

Port. 
052/2021 

2324.1 VIVIAN CRISTINA DA COSTA 
Complexo Educacional 
Municipal Profª. Ivanildes 
Gonçalves 

Esc. Mun. Profª. Alice 
Roma Botti  

18/01/2021 

Port. 
075/2021 

2333.1 
MAGDA FURRIER ROSA 
EDUARDO 

Escola Municipal Professor 
Nelson João Sperandio - Ensino 
Fundamental 

Departamento de 
Educação  

04/01/2021 

Email 

29/01/2021
CAESMI 

2353.1 
MARIA ELIZABETH SILVA DE 
OLIVEIRA MARTINS 

Esc. Mun. Profº Carlos Augusto 
Guimarães  

Centro de Atendimento 
Especializado na Área da 
Surdez - CAESMI 

29/01/2021 

Dec. 
054/2021 

2365.1 PATRICIA RANIERI SIPOLI 
Esc. Mun. Profª. Alice Roma 
Botti Schmitt   

Esc. Mun. Pref. Mário de 
Menezes  

18/01/2021 

email 
29/01/2021 
- CMEI - 
ASV  

2379.1 
MARIA JOSE DA SILVA DE 
OLIVEIRA 

Complexo Educacional 
Municipal Pref. Alberto Spiaci 

Centro Municipal de 
Educação Infantil Profª. 
Aracy Salinet Vieira 

29/01/2021 

Comunicado 
CMEI - CM 

2482.1 MARLI PAZ CAMARGO 
Centro Municipal de Educação 
Infantil Profª Zilda Romana da 
Conceição 

Centro Municipal de 
Educação Infantil Carinho 
Materno 

29/01/2021 

Dec. 
046/2021 

2587.1 
ELISABETE DE CASTRO 
JANDRES 

Secr. Mun. de Educação – Esc. 
Mun. Profº. Nelson João 
Sperandio 

Complexo Educacional 
Municipal Professora 
Ivanildes Gonçalves Nalin 

18/01/2021 

Port. 
073/2021 

2616.1 
CINTYA WEDDERHOFF 
MACHADO 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Profª. Bárbara Machado 
de Olivei 

Departamento de 
Educação  

04/01/2021 

Email 

01/02/2021 
CMEI-ZRC  

2668.1 
KARINA MICHELE 
GONCALVES BETIATI 

Secr. Um. De Educação - 
departº. De Edcuação 

Centro Municipal de 
Educação Infantil Profª 
Zilda Romana da 
Conceição 

01/02/2021 

Dec. 
046/2021 

2677.1 
ELISABETE DE CASTRO 
JANDRES 

Secr. Mun. de Educação – Esc. 
Mun. Profº. Nelson João 
Sperandio 

Complexo Educacional 
Municipal Professora 
Ivanildes Gonçalves Nalin 

18/01/2021 

Dec. 
047/2021 

2681.1 
FABIANA REZENDE 
ROMAGNOLLI 

Esc. Mun. Sebastião Luiz de 
Oliveira  

Esc. Mun. Profª. Almerinda 
Felizetti do Nascimento  

18/01/2021 

Dec. 
051/2021 

2690.1 LUCIANA BRESSAM 
Esc. Mun. Prof. Nelson João 
Sperandio  

Esc. Mun. Rotary Club 18/01/2021 

Port. 
035/2021 

2692.1 LUCIA BARAN SHIMIZU 
Complexo Educacional 
Municipal Profª. Vera Lúcia 
Pansardi Casagrande 

Esc. Mun. Sebastião Luiz 
de Oliveira  

18/01/2021 

Dec. 
041/2021 

2710.1 
SILMARA DO ROCIO 
MACHADO ALBERGUINE 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Mãezinha do Céu 

Centro Municipal de 
Educação Infantil Profª 
Bárbara Machado de 
Oliveira 

18/01/2021 

      



Nº 1306              |           Quinta-feira, 04 de março de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

9 

C.I. nº 
114/21 - 
SME e C.I. 
nº. 
007/2021 - 
SMERL 

2718.1 EMERSON JOSE DE OLIVEIRA 
Secr. Mun. de Educação - Esc. 
Mun. Rotary Club  

Secr. Mun. de Esportes, 
Recreação e Lazer – 
Departº. de Esportes, 
Recreação e Lazer 

2701/2021 

C.I. nº. 
110/2021 - 
SME 

2734.1 
CELIA ROSANA SANTOS 
GUSMAO 

Esc. Mun. Profª. Alice Roma 
Botti Schmitt   

Esc. Mun. Rotary Club 26/01/2021 

Port. 
055/2021 

2769.1 
PAULA CRISTINA PELISSON 
GALASSI 

Esc. Mun. Pref Mário de 
Menezes 

Complexo Educacional 
Municipal Professora 
Ivanildes Gonçalves Nalin 

18/01/2021 

Dec. 
053/2021 

2781.1 
PATRICIA ALVES MACIEL 
SANTOS 

Esc. Mun. Profª. Alice Roma 
Botti Schmitt   

Complexo Educacional 
Municipal Prefeito Alberto 
Spiaci 

18/01/2021 

Port. 
030/2021 

2796.1 
ANGELICA FURRIER DO 
BONFIM CASAGRANDE 

Esc. Mun. Profª . Maria Inês 
Rodrigues de Mello  

Esc, Mun. Professor 
Carlos Augusto Guimarães 

18/01/2021 

Dec. 
052/2021 

2801.1 LUZIA APARECIDA MARTINS 
Esc. Mun.Prof. Nelson João 
Sperandio 

Esc. Mun. Sebastião Luiz 
de Oliveira  

18/01/2021 

Port. 
049/2021 

2810.1 
ISABELI CRISTINI BRUSCHI 
BORDINOSKI 

Esc. Mun. Rotary Club  
Esc. Mun. Profª . Maria 
Inês Rodrigues de Mello  

18/01/2021 

Dec. 
049/2021 

2860.1 
JAQUELINE BERBEL 
CADAMURO 

Esc. Mun. Profª . Aldivina 
Moreira de Paula  

Esc, Mun. Prof.Carlos 
Augusto Guimarães 

18/01/2021 

Dec. 
051/2021 

2865.1 LUCIANA BRESSAM 
Esc. Mun. Prof. Nelson João 
Sperandio  

Esc. Mun. Rotary Club 18/01/2021 

Dec. 
055/2021 

2879.1 
EVELYNE BUSIGNANI 
MORAIS 

Complexo Educacional 
Municipal Professora Maria do 
Carmo Galvão Uille 

Esc. Mun. Profª . Maria 
Inês Rodrigues de Mello  

18/01/2021 

Port. 
129/2021 

2915.1 
JOSILAINE AMANCIO 
CORCOVIA 

Esc. Mun. Profª. Alice Roma 
Botti Schmitt  Ens. Fundamental 

Departamento de 
Educação  

04/01/2021 

Port. 
054/2021 

2917.1 NAIR SCHOENBERGER 
Esc. Mun. Profª. Alice Roma 
Botti Schmitt   

Esc. Mun.Prof. Nelson 
João Sperandio 

18/01/2021 

Dec. 
049/2021 

2945.1 
JAQUELINE BERBEL 
CADAMURO 

Esc. Mun. Profª . Aldivina 
Moreira de Paula  

Esc, Mun. Prof.Carlos 
Augusto Guimarães 

18/01/2021 

Comunicado  

CMEI - CM 
3030.1 

DENIRA FRANCISCO 
ANTONIO NASCIMENTO 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Recantos dos Baixinhos 

Centro Municipal de 
Educação Infantil Carinho 
Materno 

29/01/2021 

Port. 
072/2021 

3167.1 
ALEX SANDRA DERUZA 
BENATTI 

Complexo Educacional 
Municipal Profª. Vera Lúcia 
Pansardi 

Departamento de 
Educação  

04/01/2021 

Dec. 
050/2021 

3235.1 KARINA SILVA DE OLIVEIRA 
Complexo Educacional 
Municipal Profª. Ivanildes 
Gonçalves 

Complexo Educacional 
Municipal Professora Vera 
Lúcia Pansardi 
Casagrande  

18/01/2021 

Dec. 
053/2021 

3251.1 
PATRICIA ALVES MACIEL 
SANTOS 

Esc. Mun. Profª. Alice Roma 
Botti Schmitt   

Complexo Educacional 
Municipal Prefeito Alberto 
Spiaci 

18/01/2021 

Port. 
053/2021 

3278.1 JULIANA BORGES DE SOUZA 
Esc. Mun. Profª . Aldivina 
Moreira de Paula  

Complexo Educacional 
Municipal Professora Vera 
Lúcia Pansardi 
Casagrande  

18/01/2021 

Port. 
050/2021 

3291.1 
KATIA APARECIDA DE 
OLIVEIRA GALASSI 

Esc. Mun. Profª . Maria Inês 
Rodrigues de Mello 

Esc. Mun. Profª . Aldivina 
Moreira de Paula  

18/01/2021 

Prot. nº. 
059/2021 

3309.1 
KELLI RODRIGUES 
TRACZIKOSKI NASCIMENTO 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Profª. Idalina Soares 
Sobreira 

Esc. Mun. Profª. Alice 
Roma Botti Schmitt   

26/01/2021 

C.I. nº. 
104/2021 - 
SME 

3426.1 
CAMILA DOS SANTOS 
FERREIRA 

Complexo Educacional 
Municipal Pref. Alberto Spiaci 

Departamento de 
Educação  

18/01/2021 

Email 

29/01/2021  

CMEI-ASV  

3439.1 CAMILA CAMPACHI MENEZES 
Centro Municipal de Educação 
Infantil Recantos dos Baixinhos 

Centro Municipal de 
Educação Infantil Profª. 
Aracy Salinet Vieira 

29/01/2021 

      



Nº 1306              |           Quinta-feira, 04 de março de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

10 

Email 

01/02/2021  

CMEI-ZRC 

3451.1 ELIANA MOURA DA SILVA 
Centro Municipal de Educação 
Infantil Mãezinha do Céu 

Centro Municipal de 
Educação Infantil Profª 
Zilda Romana da 
Conceição 

01/02/2021 

Port. 
044/2021 

3488.1 PATRICIA BARBOSA 
Complexo Educacional 
Municipal Professora Maria do 
Carmo Galvão Uille 

Centro Municipal de 
Educação Infantil 
Mãezinha do Céu 

18/01/2021 

Comunicado  

CMEI - CM 
3584.1 SUELY ROSA SOUZA 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Profª. Idalina Soares 
Sobreira 

Centro Municipal de 
Educação Infantil Carinho 
Materno 

29/01/2021 

Email 

01/02/2021  

CMEI-ZRC  

3626.1 
TATIANNY GISCENIRIA IBA DE 
MOURA 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Padre Cláudio Romano 

Centro Municipal de 
Educação Infantil Profª 
Zilda Romana da 
Conceição 

01/02/2021 

Port. 
033/2021 

3633.1 JOSANE DA SILVA 
Complexo Educacional 
Municipal Profª. Vera Lúcia 
Pansardi 

Esc, Mun. Professor 
Carlos Augusto Guimarães 

18/01/2021 

Email 

01/02/2021 

CMEI-ZRC  

3666.1 
MICHELLE DE BARROS 
CARDOSO LIMA 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Mãezinha do Céu 

Centro Municipal de 
Educação Infantil Profª 
Zilda Romana da 
Conceição 

01/02/2021 

Port. 
042/2021 

3700.1 
NATALINA SILVA DE 
ANDRADE LOPES 

Complexo Educacional 
Municipal Profª. Ivanildes 
Gonçalves Nalin 

Centro Municipal de 
Educação Infantil Profª 
Bárbara Machado de 
Oliveira 

18/01/2021 

Port. 
074/2021 

3705.1 GABRIELI CRISTINA ESTEVES 
Centro Municipal de Educação 
Infantil Recantos dos Baixinhos 

Departamento de 
Educação  

04/01/2021 

Email 

01/02/2021  

CMEI-ZRC  

3708.1 
ELAINE DO AMARAL PEREIRA 
MELHADO 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Carinho Materno 

Centro Municipal de 
Educação Infantil Profª 
Zilda Romana da 
Conceição 

01/02/2021 

Email 

01/02/2021 
CMEI-ZRC  

3709.1 
PATRICIA MARCELINO DE SA 
FORNELLI 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Profª. Bárbara Machado 
de Oliveira 

Centro Municipal de 
Educação Infantil Profª 
Zilda Romana da 
Conceição 

01/02/2021 

Port. 
048/2021 

3711.1 DANIELE ALINE BALESTRE 
Esc. Mun. Profª . Aldivina 
Moreira de Paula  

Esc. Mun.Prof. Nelson 
João Sperandio 

18/01/2021 

Port. 
075/2021 

3715.1 
MAGDA FURRIER ROSA 
EDUARDO 

Escola Municipal Professor 
Nelson João Sperandio - Ensino 
Fundamental 

Departamento de 
Educação  

04/01/2021 

Dec. 
050/2021 

3722.1 KARINA SILVA DE OLIVEIRA 
Complexo Educacional 
Municipal Profª. Ivanildes 
Gonçalves 

Complexo Educacional 
Municipal Professora Vera 
Lúcia Pansardi 
Casagrande  

18/01/2021 

Port. 
046/2021 

3735.1 
ALINE VALENTIM VASSOLER 
STEINDORFF 

Esc. Mun. Prof ª. Alice Roma 
Botti Schmitt   

Complexo Educacional 
Municipal Professora 
Ivanildes Gonçalves Nalin 

18/01/2021 

Port. 
045/2021 

3852.1 
TAMIRES REGINA VIEIRA 
GUMIERO 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Mãezinha do Céu 

Centro Municipal de 
Educação Infantil Pe. 
Claudio Romano 

18/01/2021 

Email 

01/02/2021 

CMEI-ZRC  

3856.1 
MARINA DE NOVAIS 
GONCALVES RODRIGUES 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Carinho Materno 

Centro Municipal de 
Educação Infantil Profª 
Zilda Romana da 
Conceição 

01/02/2021 

Dec. 
036/2021 

3858.1 
LUCELIA MENEZES 
COSTALONGA 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Padre Cláudio Romano 

Centro Municipal de 
Educação Infantil 
Mãezinha do Céu 

18/01/2021 

Email 

29/01/2021  

CMEI-ASV  

3868.1 
PATRICIA RODRIGUES DOS 
SANTOS 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Profª Vanda Lúcia 
Aparecida Figu 

Centro Municipal de 
Educação Infantil Profª. 
Aracy Salinet Vieira 

29/01/2021 

Port. 
077/2021 

3921.1 SILMARA TOMAZ 
Centro Municipal de Educação 
Infantil Mãezinha do Céu 

Departamento de 
Educação 

18/01/2021 

Email 

29/01/2021
CMEI-VLAF 

3926.1 JULIANA GOMES ALVES 
Centro Municipal de Educação 
Infantil Padre Cláudio Romano 

Centro Municipal de 
Educação Infantil  Profª 
Vanda Lucia Apa. 
Figueiredo 

29/01/2021 



Nº 1306              |           Quinta-feira, 04 de março de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

11 

Port. 
029/2021 

3937.1 
SELMA FABIANA BULITINI 
PIEDADE 

Escola Municipal Professor 
Nelson João Sperandio - Ensino 
Fundamental 

Departamento de 
Educação 

04/01/2021 

Comunicado 
CMEI-MD 

3980.1 ALAN CEZAR DUTRA 
Esc. Mun. Profº Carlos Augusto 
Guimarães - Ens. Fundamental 

Centro Municipal de 
Educação Infantil Menino 
Deus 

29/01/2021 

Port. 
054/2021 

3986.1 NAIR SCHOENBERGER 
Esc. Mun. Profª. Alice Roma 
Botti Schmitt   

Esc. Mun.Prof. Nelson 
João Sperandio 

18/01/2021 

Dec. 
057/2021 

3993.1 JOICE LESSA MONCAO 
Complexo Educacional 
Municipal Profª. Vera Lúcia 
Pansardi Casagrande 

Complexo Educacional 
Municipal Profª Maria do 
Carmo Galvão Uille 

18/01/2021 

Port. 
034/2021 

4005.1 LUCI CLEA SEBRAO 
Complexo Educacional 
Municipal Professora Maria do 
Carmo Galvão Uille 

Esc. Mun. Rotary Club 18/01/2021 

Prot. nº. 
057/2021 

4010.1 
KARINA CRISTINA DE 
OLIVEIRA VASSOLER 

E. M. Profª . Maria Inês 
Rodrigues de Mello - Ens. 
Fundamental 

Complexo Educacional 
Municipal Profª. Ivanildes 
Gonçalves Nalin 

26/01/2021 

Dec. 
034/2021 

4024.1 
ANDREIA CIPRIANO 
SEMPREBOM 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Profª. Aracy Salinet 
Vieira 

Centro Municipal de 
Educação Infantil  Profª 
Idalina Soares Sobreira 
dos Santos 

18/01/2021 

Port. 
038/2021 

4025.1 
AGLISMARY APARECIDA 
MORETTO MORELLI 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Profª Dálgima Eik 
Mendes Borges 

Complexo Educacional 
Municipal Profª Maria do 
Carmo Galvão Uille 

18/01/2021 

Email 

29/01/2021  

CMEI-VLAF 

4040.1 
NATHALIA LUZ FURRIER 
ARAUJO 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Profª Zilda Romana da 
Conceição 

Centro Municipal de 
Educação Infantil  Profª 
Vanda Lucia Apa. 
Figueiredo 

29/01/2021 

Comunicado 
CMEI - CM 

4043.1 
SONIA CRISTINA BASSO 
MORELLI 

Centro Municipal  de Educação 
Infantil Profª Maria Cristina 
Alves Pereira Wosny 

Centro Municipal de 
Educação Infantil Carinho 
Materno 

29/01/2021 

Email 

01/02/2021 

CMEI - RB  

4071.1 
GISLAINE APARECIDA DA 
SILVA SOUZA 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Profª Zilda Romana da 
Conceição 

Centro Municipal de 
Educação Infantil 
Recantos dos Baixinhos 

01/02/2021 

Email 

29/01/2021 
CMEI-
MCAPW 

4079.1 
ANGELITA RENATA 
FRANCISCONI 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Recantos dos Baixinhos 

Centro Municipal  de 
Educação Infantil Profª 
Maria Cristina Alves 
Pereira Wosny 

29/01/2021 

Email 

29/01/2021 
CMEI-VLAF 

4102.1 VERA LUCIA DE GODOY 
Centro Municipal  de Educação 
Infantil Profª Maria Cristina 
Alves Pere 

Centro Municipal de 
Educação Infantil  Profª 
Vanda Lucia Apa. 
Figueiredo 

29/01/2021 

Email 

01/02/2021 
CMEI - RB  

4103.1 RENATA PAVARINA 
Centro Municipal de Educação 
Infantil Profª. Bárbara Machado 
de Oliveira 

Centro Municipal de 
Educação Infantil 
Recantos dos Baixinhos 

01/02/2021 

Email 

29/01/2021 
CMEI-VLAF 

4111.1 
THAINARA AFONSO 
FERNANDES 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Profª Zilda Romana da 
Conceição 

Centro Municipal de 
Educação Infantil  Profª 
Vanda Lucia Apa. 
Figueiredo 

29/01/2021 

Email 

01/02/2021 
CMEI-RB  

4120.1 MAYARA APARECIDA ALVES 
Centro Municipal de Educação 
Infantil Profª. Idalina Soares 
Sobreira 

Centro Municipal de 
Educação Infantil 
Recantos dos Baixinhos 

01/02/2021 

Email 

29/01/2021 
CMEI-VLAF 

4133.1 
ROSEMARI HENRIQUE 
SANTOS 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Profª Zilda Romana da 
Conceição 

Centro Municipal de 
Educação Infantil  Profª 
Vanda Lucia Apa. 
Figueiredo 

29/01/2021 

Email 

29/01/2021 
CMEI-ASV  

4138.1 
SUZIANE APARECIDA DA 
CONCEICAO LOMBARDI 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Profª Dálgima Eik 
Mendes Borges 

Centro Municipal de 
Educação Infantil Profª. 
Aracy Salinet Vieira 

29/01/2021 

Comunicado 
CMEI - CM 

4204.1 
LALESCA CAROLINI SOUZA 
SAMPAIO 

Centro Municipal de Educação 
Infantil  Profª Vanda Lucia Apa. 
Figueiredo 

Centro Municipal de 
Educação Infantil Carinho 
Materno 

29/01/2021 

Port. 
053/2021 

4322.1 JULIANA BORGES DE SOUZA 
Esc. Mun. Profª . Aldivina 
Moreira de Paula  

Complexo Educacional 
Municipal Professora Vera 
Lúcia Pansardi Casagrande  

18/01/2021 



Nº 1306              |           Quinta-feira, 04 de março de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

12 

Dec. 
047/2021 

4340.1 
FABIANA REZENDE 
ROMAGNOLLI 

Esc. Mun. Sebastião Luiz de 
Oliveira  

Esc. Mun. Profª. Almerinda 
Felizetti do Nascimento  

18/01/2021 

Email 

01/02/2021 
CMEI - RB  

4412.1 
DANIELA CAUS PENHA DA 
SILVA 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Profª Zilda Romana da 
Conceição 

Centro Municipal de 
Educação Infantil 
Recantos dos Baixinhos 

01/02/2021 

Comunicado 
CMEI - CM 

4425.1 
FABIANA LOPES DE 
MENEZES MIRANDA 

Centro Municipal  de Educação 
Infantil Profª Maria Cristina 
Alves Pereira Wosny 

Centro Municipal de 
Educação Infantil Carinho 
Materno 

29/01/2021 

Email 

29/01/2021 
CMEI - 
MCAPW  

4433.1 
PAOLA RODRIGUES 
FIGUEIRA 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Profª. Bárbara Machado 
de Oliveira 

Centro Municipal  de 
Educação Infantil Profª 
Maria Cristina Alves 
Pereira Wosny 

29/01/2021 

Email 

29/01/2021 
CMEI - 
MCAPW 

4452.1 
MARINETE JESUS VIEIRA 
CARNEIRO 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Profª. Aracy Salinet 
Vieira 

Centro Municipal  de 
Educação Infantil Profª 
Maria Cristina Alves 
Pereira Wosny 

29/01/2021 

Email 

29/01/2021 
CMEI - 
MCAPW 

4481.1 
JULIANA CAROLINE 
NOGUEIRA 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Profª. Aracy Salinet 
Vieira 

Centro Municipal  de 
Educação Infantil Profª 
Maria Cristina Alves 
Pereira Wosny 

29/01/2021 

Comunicado 
CMEI - MD 

4482.1 
JOANA D ARC GONCALVES 
DE OLIVEIRA 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Profª Zilda Romana da 
Conceição 

Centro Municipal de 
Educação Infantil Menino 
Deus 

29/01/2021 

Email 

29/01/2021 
CMEI - 
MCAPW 

4483.1 
ANA LUIZA BORTOLLETO DA 
SILVA SANTOS 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Precioso Tesouro 

Centro Municipal  de 
Educação Infantil Profª 
Maria Cristina Alves 
Pereira Wosny 

29/01/2021 

Email 

29/01/2021 
CMEI - 
MCAPW 

4500.1 
MICHELE BEATRIS DOS 
SANTOS 

Complexo Educacional 
Municipal Pref. Alberto Spiaci 

Centro Municipal  de 
Educação Infantil Profª 
Maria Cristina Alves 
Pereira Wosny 

29/01/2021 

Email 

01/02/2021 
CMEI-ZRC  

4512.1 
LIDIA MILANIA MAGALHAES 
LOUREIRO 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Profª Zilda Romana da 
Conceição 

Centro Municipal de 
Educação Infantil Precioso 
Tesouro 

01/02/2021 

Email 

01/02/2021 
CMEI - RB  

4140.1 KARINA PUGIM SILVA 
Centro Municipal de Educação 
Infantil Mãezinha do Céu 

Centro Municipal de 
Educação Infantil 
Recantos dos Baixinhos 

01/02/2021 

Email 

01/02/2021 
CMEI - RB  

4150.1 CAMILA CAUS FREITAS 
Centro Municipal de Educação 
Infantil Profª. Idalina Soares 
Sobreira 

Centro Municipal de 
Educação Infantil 
Recantos dos Baixinhos 

01/02/2021 

Comunicado 
CMEI - CM 

4174.1 
CASSIA CRISTINA GODOI 
BARDIBIA 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Profª. Aracy Salinet 
Vieira 

Centro Municipal de 
Educação Infantil Carinho 
Materno 

29/01/2021 

 

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 

SAMAE 
 

PORTARIA Nº 036/2021 

O Diretor-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e em 

atendimento ao disposto no Artigo 180 da Lei Orgânica do Município de Ibiporã,  

RESOLVE: 

Tornar de conhecimento público o quadro de servidores atual do Serviço Autônomo Municipal de Água e esgoto – SAMAE, de Ibiporã – 

Paraná. 

Ocupantes de Cargo Efetivo: 

MAT. NOME CARGO LOTAÇÃO 

313-1 Angelica Aparecida de Oliveira Borges Advogado Manutenção dos Serviços Administrativos 

147-1 Adilson Ribeiro Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Água 



Nº 1306              |           Quinta-feira, 04 de março de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

13 

113-1 Adriano Belinato Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Água 

012-1 Alexandre Pansardi Casagrande Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Água 

289-1 Alison Pereira de Araújo Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto 

321-1 Alysson Cardoso de Barros Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Água 

061-1 Aparecido da Silva Ferreira Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto 

092-1 Braz Ribeiro Soares Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto 

123-1 Celio de Siqueira  Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto 

270-1 Cícero Reis Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto 

016-1 Claudecir Egisto Medri Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Água 

329-1 Diheyson Homero de Araújo Silva Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Água 

271-1 Ederson Marcos Carvalho Pimenta Agente de Operações Operação e Manutenção da Coleta e Trat. de lixo 

272-1 Edilson Ribeiro Lopes Agente de Operações Operação e Manutenção da Coleta e Trat. de lixo 

143-1 Edison de Jesus Santos Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto 

004-1 Edivaldo de Paula Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Água 

262-1 Edmar Batista Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto 

120-1 Edson Gomes dos Santos Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Água 

273-1 Edson Rodrigues da Silva Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Água 

328-1 Elida Mara de Paula Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Água 

274-1 Fabio Rogerio Viel Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Água 

330-1 Fernando da Silva Costa Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto 

296-1 Fernando da Silva Cruz Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Água 

017-1 Francisco Primo Cividati Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Água 

276-1 Geremias Rodrigues Garcia Agente de Operações Operação e Manutenção da Coleta e Trat. de lixo 

005-1 Gilberto Rodrigues Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Água 

144-1 Gleidson Adriano Marques Figueiredo  Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Água 

287-1 Helder Aparecido Boscolo Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto 

322-1 Hudson Eduardo Fernandes Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Água 

323-1 Igor de Oliveira Lopes Silva              Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Água 

117-1 Irineu Alves de Moura Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Água 

283-1 Jeronimo Santana da Silva Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Água 

019-1 João Ferreira Nunes Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Água 

115-1 João Gumiero Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto 

114-1 João Mendes Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto 

278-1 Jose Ailton da Silva Melo Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Água 

279-1 Jose Aparecido Mariano Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Água 

063-1 José Carlos Gonçalves da Silva Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto 

034-1 José de Araújo Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto 

065-1 José Irineu Cardoso Filho Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto 

284-1 José Natalino do Nascimento Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto 

059-1 Jurandir João dos Santos Pereira Agente de Operações Operação e Manutenção da Coleta e Trat. de lixo 

064-1 Luiz Aparecido Peres Charota Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Água 

295-1 Marcel Gonçalves Philipp Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Água 

320-1 Marcelo Augusto Bigetti Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Água 

325-1 Marcos Henrique da Silva Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Água 

060-1 Marcos Roberto Pereira Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto 

319-1 Mario Saraiva da Fonseca Neto Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Água 

038-1 Maurilio Giroldo Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto 

316-1 Messias Alencar de Godoy Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Água 



Nº 1306              |           Quinta-feira, 04 de março de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

14 

281-1 Miguel Gardini Agente de Operações Operação e Manutenção da Coleta e Trat. de lixo 

264-1 Nelson Onisko da Silva Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto 

116-1 Nemias José Guedes Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Água 

286-1 Nivaldo Ferreira Machado Agente de Operações Operação e Manutenção da Coleta e Trat. de lixo 

282-1 Paulo Cesar Moreira Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto 

297-1 Paulo Henrique Ferreira Agente de Operações Operação e Manutenção da Coleta e Trat. de lixo 

324-1 Paulo Luiz de Campos Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Água 

331-1 Renan Diego Borges Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Água 

090-1 Rodrigo Santana Chermicci Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Água 

326-1 Rogério Francisco Alves Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Água 

118-1 Ronaldo Francisco Justo Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto 

317-1 Ruberli Eliel Pereira Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Água 

275-1 Valdecir Aparecido Custódio da Silveira Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto 

266-1 Valter Aparecido Caetano Agente de Operações Operação e Manutenção da Coleta e Trat. de lixo 

111-1 Vantuir da Silva Natal Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto 

100-1 Waldomiro da Silva Agente de Operações Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto 

305-1 Alexandre Cesar Barroso Assistente de administração Manutenção dos Serviços Administrativos 

119-1 Cesar Miguel Domingues de Oliveira Assistente de administração Manutenção dos Serviços Administrativos 

032-1 Dorvalino Egydio Assistente de administração Manutenção dos Serviços Administrativos 

058-1 Eliane Aparecida S. Vitorino Assistente de administração Manutenção dos Serviços Administrativos 

006-1 Helio Cesar da Silva Assistente de administração Manutenção dos Serviços Administrativos 

010-1 Luiz Carlos de Oliveira Assistente de administração Manutenção dos Serviços Administrativos 

082-1 Marcus Henrique Botti de Almeida Assistente de administração Manutenção dos Serviços Administrativos 

112-1 Margarida Takako Amari Fugo Assistente de administração Manutenção dos Serviços Administrativos 

066-1 Odair José Antonio Assistente de administração Manutenção dos Serviços Administrativos 

265-1 Renato Jose de Lima Assistente de administração Manutenção dos Serviços Administrativos 

285-1 Roberson Leandro Rodrigues Assistente de administração Manutenção dos Serviços Administrativos 

315-1 Meriane Ribeiro dos Santos Correa Contador Manutenção dos Serviços Administrativos 

298-1 Samanta de Paula Silva Oliveira Telefonista Manutenção dos Serviços Administrativos 

299-1 Suely Aparecida Garcia Telefonista Manutenção dos Serviços Administrativos 
 

Ocupantes de Cargo Comissionado: 

MAT. NOME CARGO LOTAÇÃO 

336-1 Nelson Hidemi Okano Diretor-Presidente Manutenção dos Servidores Administrativos 

333-1 Sulita Pierotti Guerzoni Diretora Técnica Operacional Operação e Manutenção do Sistema de Água 
 

Cedidos: 

MAT. NOME CARGO LOTAÇÃO 

334-1 Francisco Martins Gonçalves Zelador Operação e Manutenção do Sistema de Água 

327-1 Valdenir Calsavara 
Coordenador de Serviços / 
Diretor Técnico Operacional 
Interino 

Operação e Manutenção do Sistema de Água 

 

Ibiporã-PR, 1º de março de 2021. 

NELSON HIDEMI OKANO 
Diretor-Presidente 

 

 

 

 



Nº 1306              |           Quinta-feira, 04 de março de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

15 

PORTARIA Nº 034/2021 

O Diretor-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e 

Esgoto de Ibiporã, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 

Lei, e conforme o disposto nos artigos 188 a 192 da Lei 2236/2008, 

artigo 65 da Lei nº 2522/2011 e Decreto 240/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 003/2021, de 13 de janeiro de 2021. 

Art. 2º - Designar, a partir de 1º de março de 2021, os servidores 

ELIDA MARA DE PAULA, matrícula 328-1, ADILSON RIBEIRO, 

matrícula nº 147-1 e MESSIAS ALENCAR DE GODOY, matrícula nº 

316-1, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão 

para Recebimento de Materiais e Serviços adquiridos pelo SAMAE, 

decorrentes dos processos licitatórios realizados pela Comissão 

Permanente de Licitação, tendo como 1º e 2º suplentes, 

respectivamente, os servidores MARCOS ROBERTO PEREIRA, 

matrícula nº 60-1 e EDSON GOMES DOS SANTOS, matrícula nº 

120-1. 

Art. 3º - Os servidores acima designados farão jus à Gratificação por 

Exercício de Encargos Especiais – símbolo GD IV, a que se refere o 

artigo 3º do decreto 240/2016. 

Art. 4º - Esta Portaria terá validade até a data de 31 de dezembro de 

2022. 

Art. 5º - O presente ato entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições contrárias. 

Ibiporã-Pr., 1º de março de 2021. 

NELSON HIDEMI OKANO 
Diretor-Presidente 

 

PORTARIA Nº 035/2021 

O Diretor-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e 

Esgoto de Ibiporã, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 

Lei, e conforme Portaria 122/2018, que regulamenta a Comissão de 

Prevenção de Acidentes do SAMAE – CPAS, 

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 161/2019, de 21 de outubro de 2019. 

Art. 2º - Designar, a partir de 1º de março de 2021, os servidores 

JOÃO FERREIRA NUNES, matrícula nº 19-1; CÉSAR MIGUEL 

DOMINGUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 119-1; EDSON GOMES 

DOS SANTOS, matrícula nº 120-1 e ADRIANO BELINATO, matrícula 

nº 113-1, para exercerem, respectivamente, as funções de 

Presidente, Vice-Presidente, Secretário e Suplente da COMISSÃO 

DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES DO SAMAE – CPAS. 

Parágrafo Único: Na ausência de quaisquer integrantes da comissão, 

por motivo de férias, licença, ou viagem a serviço do SAMAE, 

assumirá o suplente até o retorno do titular, de acordo com o Art 6º, 

§2º da Portaria 122/2018. 

Art. 3º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições contrárias. 

Ibiporã-PR., 1º de março de 2021. 

NELSON HIDEMI OKANO 
Diretor-Presidente 

 

 

 

 

 

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ  

é uma publicação sob a responsabilidade da  

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ  

CNPJ 76.244.961/0001-03 

 

Núcleo de Comunicação Social  

Chefe do Núcleo: Luciano Betiate  

Jornalista: Caroline Vicentini  

Diagramação: Gabriela de Carvalho Lunardelli  

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  

www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 
 

 


		2021-03-04T18:22:15-0300




